
ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ  
      

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο 
 

Τακτικής Συνεδρίασης με αριθμό 33/21.9.2010 
Της Διοικούσας Επιτροπής του Τ.Ε.Ε. 

 
                                                 ΩΡΑ  ΕΝΑΡΞΗΣ  : 18.00 
                                                ΩΡΑ  ΛΗΞΗΣ       : 22.00 
 

 
 

  ΧΡΟΝΟΣ 
ΠΡΟΣΕ-
ΛΕΥΣΗΣ 

ΧΡΟΝΟΣ 
ΑΠΟΧΩ-
ΡΗΣΗΣ 

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ : Χρήστος Σπίρτζης Πρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Σωκράτης Αλεξιάδης Α΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Θεόδωρος Σεραφίδης Β΄ Αντιπρόεδρος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Αντώνιος Πρωτονοτάριος Γενικός Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Κουρνιώτης Αναπλ. Γεν. Γραμματέας ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ηρακλής Δρούλιας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Σπυρίδων Ζαννιάς Μέλος 18.50 ΛΗΞΗ 

 Κωνσταντίνος Μακέδος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Νικόλαος Μήλης Μέλος 18.40 ΛΗΞΗ 

 Αθανάσιος Μπούμης Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Παπαδόπουλος Μέλος 19.25 ΛΗΞΗ 

 Δημήτριος Πετρόπουλος Μέλος 18.30 ΛΗΞΗ 

 Ευστάθιος Τσέγκος Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

 Ιωάννης Φούρκας Μέλος ΕΝΑΡΞΗ ΛΗΞΗ 

     

ΑΠΟΝΤΕΣ : Γρηγόριος Γρηγοριάδης Μέλος   

     

        

Παρίστανται από  
το Προεδρείο της 
Αντιπροσωπείας 
ΤΕΕ 

Ιωάννης Θεοδωράκης 
Παρασκευή Μπάτσου 
Ιωάννης Κυριακόπουλος 
Μάρκος Σιούνας 

Πρόεδρος 
Α΄ Αντιπρόεδρος 
Γενικός Γραμματέας 
Αναπλ. Γεν. Γραμματέας 
 

ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΝΑΡΞΗ 

19.05 
19.10 

20.00 
ΛΗΞΗ 
ΛΗΞΗ 
ΛΗΞΗ 

 
 
Παρίσταται επίσης  η κ. Δήμητρα Κανέλλου, Γενική Διευθύντρια Τ.Ε.Ε.  

                                     
 
Γραμματέας :  ο Θεμ. Λιαραμάντζας, υπάλληλος Τ.Ε.Ε.  
 

 
ΕΝΑΡΞΗ 

 
ΛΗΞΗ 
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ΗΜΕΡΗΣΙΑ   ΔΙΑΤΑΞΗ 
 
 

Ενημέρωση 
 
 
 
 
 

Θέμα Ι/Σ33/2010 Οικονομική  κατάσταση του Τ.Ε.Ε. 
         Ο Πρόεδρος του Τ.Ε.Ε. Χρήστος Σπίρτζης: 

• ενημερώνει τη Διοικούσα Επιτροπή για την οικονομική 
κατάσταση του Τ.Ε.Ε., όπως του την ανέλυσε η Διευθύντρια 
Οικονoμικών Υπηρεσιών του Τ.Ε.Ε. κα Γιαλκέτση, από την 
οποία προκύπτει έλλειμμα 1.000.000 €  περίπου στην εκτέλεση 
του προϋπολογισμού 2010 μέχρι σήμερα. Με αφορμή το 
έλλειμμα αυτό ζήτησε αναλύτικότερη ενημέρωση, από την 
οποία προέκυψε κατ’ αρχήν ότι στις οικονομικές υπηρεσίες του 
Τ.Ε.Ε. εργάζονται 33 άτομα, αριθμός τον οποίο θεωρεί 
υπερβολικό και χρησιμοποιούνται 7 ασύνδετα μεταξύ τους 
software. Επίσης 4 ή 5 κωδικοί αριθμοί εξόδων του 
προϋπολογισμού Τ.Ε.Ε. 2010 έχουν μηδενισθεί κ.τ.λ. 

• με δεδομένη την παραπάνω ενημέρωση και τη διαπίστωση ότι 
πολλά θέματα που άπτονται κοινών χειρισμών της διοίκησης 
και των υπηρεσιών  του Τ.Ε.Ε., οργανωτικά αλλά και επί της 
ουσίας είναι σε πολύ κακό επίπεδο, οι πληρωμές του Τ.Ε.Ε. 
καθίστανται προβληματικές αν τα έσοδα δεν καταστούν 
πλεονασματικά  των εξόδων κατά 1.000.000€. 
Ακολουθεί συζήτηση 
                    

* Κατά τη διάρκεια συζήτησης του παραπάνω θέματος (18.30) 
προσήλθε στη συνεδρίαση ο Δ. Πετρόπουλος Μέλος Δ.Ε. 

 
 Θέμα ΙI/Σ33/2010 Οικόπεδο Τ.Ε.Ε. στο Μαρούσι     
 Ο Σωκράτης Αλεξιάδης Α’ Αντιπρόεδρος ενημερώνει τη Δ.Ε. ότι ο 

Δήμος Αμαρουσίου επιχειρεί να προβεί σε απαλλοτρίωσή του 
οικοπέδου του Τ.Ε.Ε. στο Μαρούσι. 
Ακολουθούν τοποθετήσεις των μελών της Δ.Ε. και του προεδρείου 
της Αντιπροσωπείας  του Τ.Ε.Ε.      
 
* Κατά τη διάρκεια συζήτησης του παραπάνω θέματος προσήλθαν 
στη συνεδρίαση οι Νικόλαος Μήλης Μέλος Δ.Ε. (18.40), Σπύρος 
Ζαννιάς Μέλος Δ.Ε. (18.50) και Ιωάννης Κυριακόπουλος Γενικός 
Γραμματέας Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε. (19.05)    
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Θέμα ΙII/Σ33/2010 Αρμοδιότητες Μελών Διοίκησης Τ.Ε.Ε. και προγραμματισμός   

δουλειάς    
 Ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρήστος Σπίρτζης εισηγείται την κατ’ αρχήν 

πρόταση του, για τον καθορισμό αρμοδιοτήτων στα Μέλη της 
Διοίκησης του Τ.Ε.Ε., σύμφωνα με την οποία τα μέλη του 
Προεδρείου της Διοικούσας Επιτροπής δεν θα έχουν αρμοδιότητες . 
Αρμοδιότητες  θα έχουν τα 10 μέλη της Διοικούσας Επιτροπής και τα 
5 μέλη του προεδρείου της Αντιπροσωπείας σε αντιστοιχία με τα 
Υπουργεία .Τα 5 μέλη του προεδρείου της Διοικούσας Επιτροπής θα 
αναλάβουν συντονιστικά και επικουρικά και σε συνεργασία με τα 
μέλη της Διοικούσας Επιτροπής δύο ή τρία ή ένα Υπουργείο ανάλογα 
με τις ευθύνες που θα προκύπτουν από κάθε Υπουργείο.Η 
θεματολογία των Μόνιμων Επιτροπών θα γίνει σε συνεννόηση και με 
το προεδρείο της Αντιπροσωπείας και προτείνω να είναι αντίστοιχες 
με αυτές των γενικών γραμματειών των Υπουργείων.   
Επίσης ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρήστος Σπίρτζης ενημερώνει ότι θα 
υποβάλει εισήγηση για ίδρυση γραφείου υποστήριξης συναδέλφων 
Μηχανικών που είναι στο Κοινοβούλιο και στο Ευρωκοινοβούλιο, 
ώστε με τη δομή που θα έχει και η Αντιπροσωπεία του Τ.Ε.Ε. η οποία 
θα πρέπει να εναρμονισθεί, με πρόταση που θα υποβάλει το 
προεδρείο της, με τις επιτροπές της Βουλής και η Διοικούσα 
Επιτροπή και οι Μόνιμες Επιτροπές, να γίνει πολύ πιο στενή η 
συνεργασία του Τ.Ε.Ε. με το Κοινοβούλιο, αλλά κυρίως με τα μέλη 
του Τ.Ε.Ε. που είναι στο Κοινοβούλιο 
Τέλος ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρήστος Σπίρτζης ενημερώνει τη Δ.Ε. ότι 
παρακάλεσε τα μέλη του προεδρείου της να μην πάρουν 
αρμοδιότητες, ώστε να δρουν επικουρικά, βοηθητικά και 
συντονιστικά στις αρμοδιότητες που θα πάρουν τα μέλη της 
Διοικούσας Επιτροπής, για να μπορέσουν να εισφέρουν τόσο στα 
διοικητικά και οικονομικά οι δύο αντιπρόεδροι όσο και στην 
παρακολούθηση του υπηρεσιακού μηχανισμού, της δουλειάς που έχει 
να γίνει και σε ποιο στάδιο υλοποίησης βρίσκονται οι αποφάσεις της 
Διοικούσας μαζί με τα πρακτικά του γενικού γραμματέα και του 
αναπληρωτή γενικού γραμματέα, επειδή είναι μια αρκετά επίπονη 
δουλειά, γιατί υπάρχει μηχανισμός αυτή τη στιγμή που να μπορεί να 
το παρακολουθεί.  
Ακολουθούν τοποθετήσεις των μελών της Δ.Ε. του ΤΕΕ και του 
Προεδρείου της Αντιπροσωπείας του ΤΕΕ.  
 

Απόφ. Α1/Σ33/2010 Γραφεία Μελών Διοίκησης και υπηρεσιών   
 Η Δ.Ε., μετά από εισήγηση του Α’Αντιπροέδρου της Σωκράτη 

Αλεξιάδη καθορίζει τα γραφεία που θα παραχωρηθούν στα Μέλη της  
και στα Μέλη του Προεδρείου της Αντιπροσωπείας του Τ.Ε.Ε.: 
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• γραφείο 703: Γ.Ηλιόπουλος Β’Αντιπρόεδρος και Μάρκος 
Σιούνας Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας Αντιπροσωπείας 
Τ.Ε.Ε.  

• γραφείο 704: Ιωάννης Παπαδόπουλος, Μέλος Δ.Ε.  
• γραφείο 705: Νικόλαος Μήλης, Μέλος Δ.Ε. 
• γραφείο 706: Ευστάθιος Τσέγκος, Μέλος Δ.Ε. 
• γραφείο 707: Αθανάσιος Μπούμης, Μέλος Δ.Ε. 
• γραφείο 708: Ιωάννης Φούρκας, Μέλος Δ.Ε. 
• γραφείο 711: Παρασκευή Μπάτσου, Α’ Αντιπρόεδρος 

Αντιπροσωπείας Τ.Ε.Ε. 
• γραφείο 712: Γρηγόρης Γρηγοριάδης, Μέλος Δ.Ε. 
• γραφείο που θα κατασκευασθεί στον ανοιχτό χώρο μπροστά στο 

γραφείο 712 (με αριθμό 713): Δημήτρης Πετρόπουλος Μέλος 
Δ.Ε.            

• γραφείο 809: Κωσταντίνος Μακέδος Μέλος Δ.Ε.  
• γραφείο 810: Ηρακλής Δρούλιας και Σπυρίδων Ζαννιάς Μέλη 

Δ.Ε. 
 

Επίσης στο γραφείο 811 θα μεταφερθούν 4 εργαζόμενοι με τον 
εξοπλισμό τους ( έπιπλα, Η/Υ κ.λ.π.) για τη δημιουργία Γραφείου 
Διεκδίκησης Κοινοτικών Προγραμμάτων κ.λ.π., ενώ ο 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Τεκμηρίωσης και Πληροφόρησης θα 
μεταφερθεί με τον εξοπλισμό του ( έπιπλα, Η/Υ κ.λ.π.) από το 
γραφείο 809 σε γραφείο του 1ου ορόφου. 
Τέλος η Δ.Ε. εγκρίνει προϋπολογισμό δαπανών α) για τη 
κατασκευή του γραφείου 713 στο ποσό των 2.500 € πλέον Φ.Π.Α. 
και β) για τη μεταφορά επίπλων και σκευών εντός του κτιρίου των 
κεντρικών υπηρεσιών, για εκτέλεση της παρούσας απόφασης, το 
ποσό των 800 € πλέον Φ.Π.Α.       
 

Απόφ. Α2/Σ33/2010 Θέματα ΤΣΜΕΔΕ , Υπουργείου ΥΠΟ.ΜΕ.ΔΙ. και Π.Δ. 
Επαγγελματικών Δικαιωμάτων Αποφοίτων Τ.Ε.Ι.  

 Ο Αθανάσιος Μπούμης Μέλος Δ.Ε. εισηγείται να συζητηθούν τα 
παρακάτω θέματα και να ληφθεί απόφαση επ’ αυτών: 
1. Προβληματική λειτουργία Τομέα Μηχανικών και Εργοληπτών 
Δημοσίων Έργων του Ε.Τ.Α.Α. από την έλλειψη ελεγκτών Ιατρών. 
2. Κλάδοι Ειδικότητας Διπλωματούχων Μηχανικών και 
Πτυχιούχων Τ.Ε.Ι. στο νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για τους 
οργανισμούς των Περιφερειών. 
3. Ημερήσιες Αποζημιώσεις για τις μετακινήσεις των 
Διπλωματούχων Μηχανικών Δημοσίων Υπαλλήλων.  
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4. Προεδρικά Διατάγματα για τα επαγγελματικά δικαιώματα 
αποφοίτων Τ.Ε.Ι. 
5. Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις για πέντε (5) αναθέσεις έργων 
στην ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟ Α.Ε. 

 
Ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. Χρήστος Σπίρτζης ενημερώνει σχετικά τη Δ.Ε. ότι: 
1. Έχει συζητήσει με το συνάδελφο Ιωάννη Γαμβρίλη Πρόεδρο της 
Δ.Ε. του Τομέα Μηχανικών και Εργοληπτών Δημοσίων Έργων για το 
πρόβλημα στελέχωσης του Ταμείου που πρέπει να λυθεί από το 
εποπτεύον υπουργείο και εκκρεμεί συνάντηση με τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ.Κουτρουμάνη. Το 
Τ.Ε.Ε. θα αναδείξει το πρόβλημα, ώστε να αναλάβουν οι αρμόδιοι τις 
ευθύνες τους.  
2. Για το νομοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης θα πρέπει να εξουσιοδοτηθεί ο 
Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. ο Β’Αντιπρόεδρος Δ.Ε. Θεόδωρος Σεραφίδης και τα 
μέλη της Δ.Ε. Αθανάσιος Μπούμης και Δημήτρης Πετρόπουλος για τη 
συλλογή στοιχείων από όλες τις περιφέρειες της χώρας, ώστε να 
σταλούν οι θέσεις του Τ.Ε.Ε. στη διαβούλευση του νομοσχεδίου. 
3. Θα διερευνήσει το θέμα των ημερήσιων αποζημιώσεων για τις 
μετακινήσεις των Διπλωματούχων Μηχανικών Δημοσίων Υπαλλήλων 
4. Για το θέμα των 5 Κοινών Υπουργικών Αποφάσεων θα 
διερευνήσει το θέμα με την πολιτική ηγεσία του Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, ώστε να υποβληθεί σύντομα 
εισήγηση στη Δ.Ε. 
Επίσης ο Πρόεδρος Τ.Ε.Ε. ενημερώνει τη Δ.Ε. ότι με απόφαση της 
ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου της 26.5.2010, αμφισβητείται ο 
τρόπος αποζημίωσης των ομάδων εργασίας που συγκροτούν τα 
εμποροβιομηχανικά επιμελητήρια, εξισώνοντάς τες με τις 
αποζημιώσεις μελών επιτροπών και συλλογικών οργάνων. 
Η Δ.Ε. αποδέχεται την εισήγηση του Προέδρου ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζη για 
το θέμα «2» . 
 
 
     Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ          Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ                   ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΠΡΩΤΟΝΟΤΑΡΙΟΣ      


